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MINISTERIO DE AMBIENTE
_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL L.OS PINOS

PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-043-2022

FECHA DE ENTRADA: 13 DE ABRIL DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): DALYS CAMARGO /IOVANA BARRAZA
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar; b) Numeros de
teléfonos; c) Correo electrénico; e) Pagina
web; f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA | *
en funcion de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato

y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | * Secciéon de Anexos: Paginas 118 y 119, documentos
recibo de pago, por los tramites de evaluacion originales

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *

ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacion *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacion *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de Insumos durante la | *

construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y | *
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | *
fases

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
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5.9 Monto global de la inversion * B/ 1550000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal | *
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana). Reunion informativa y sus evidencias

84 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a | *
la comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de gjecucién *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestién ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (8) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI|NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 18 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL LOS PINOS

PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS
& VIGIL, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: |AURA INES RAMOS ALBA

CONSULTORES: DALYS CAMARGO — IRC-006-10
IOVANA BARRAZA — IRC-069-21

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la adecuacién de una finca con un érea total de 3ha +1902m263dm?
para la venta de 39 lotes, cuyas medidas 450.00m? hasta 627.78.m?, ocupando
1ha+8,700.68m? para la construccion de viviendas, la construccién de las calles ocupara un
espacio de 7,613.22m?, estas vias internas llevaran rodadura de imprimacion doble sello,
cuneta abierta, instalacion de cableado eléctrico y telefonico aéreo, ademds sistema de
acueducto de agua potable proporcionado por la misma promotora a través de un pozo
propio (tanque de agua), todas las viviendas también contaran con recorrido sanitario de

tanque séptico individual. El 4rea de usos publicos constaréa con 1,879.07m?.

El proyecto se llevara a cabo en la Finca con Folio Real No. 38184, Codigo de Ubicacion

4401, con una superficie actual o resto libre de 3 ha + 1902 m? 63 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo par_z__v'lﬁ

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision. y/4
MINISTERIO DE AMBIENTE , J N /
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL /" &~
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS PINOS e
PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A. /éy’)
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE)), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS” se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto

Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL LOS
PINOS”, promovido por CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL,
S.A.

Técnica Evaluadora, Fase de
Admision

#ﬁ

Wiuum.‘ MINISTERIO DE AMBIENTE |,

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS PINOS

PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-037-2022
DEL 18 DE ABRIL DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A., cuyo
Representante Legal es la sefiora AURA INES RAMOS ALBA, con cédula de identidad
personal 3-93-371, present6 el 13 de abril de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL LOS PINOS”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores DALYS CAMARGO e IOVANA BARRAZA, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-006-10 ¢ IRC-069-21,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 18 de abril de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL
LOS PINOS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los dieciocho (18) dias, del mes de abril del afio dos mil veintidés
(2022).

CUMPLASE,

irectora'/iR‘é:’giQﬂa]!_. /
io de Afbiente ~Chiriguf

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-037-2022
FECHA: 18/04/2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 7 /5 del dia, 26 de abril de 2022 , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“RESIDENCIAL LOS PINOS ”, Categoria_l_, de la empresa _CONSTRUCTORA Y
PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de LA
CONCEPCION distrito de BUGABA, Provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacién; siendo las /7.2 £ < - 59,

Nombre Cargo . Firma—~
ElaeV Peaor, Consu Hov CilaaDN
_//{/)/’é)/”é/ //_ﬂ‘\rmd /J s _:: lrr 2 A A 4( (ZA—‘—*’f'.i. [1’1’
fibons 12ns | oar o

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0295-2022

LRI

——

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 20 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL LOS PINOS”

Categoria: 1 ] Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA
Corregimiento: LA CONCEPCION

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS”
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie de 03 ha +
5,870.32 m?, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada” y “Pasto”; segiin la Capacidad Agrologica se ubica en ¢l tipo

VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.
Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 29 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DELA CONCEPCION ,
DISTRITO DE BUGABA , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE RESIDENCIAL LOS PINOS
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SECCION DE EV{&LUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 041 -05 -2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: RESIDENCIAL LOS PINOS
PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A.

REPRE. LEGAL AURA INES RAMOS ALBA
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LA CONC}EPCI()N, DISTRITO DE
PROYECTO: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA | ,¢ hp ABRIL DE 2022

INSPECCION:
FECHA DEL
INFORME: 3 DE MAYO DE 2022
POR EL PROMOTOR:
e TEC. EILEEN ARAUZ.
EﬁRTICIPANTEi A POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: e LCDO. ALAINS ROJAS -Evaluador.

e L[LCDA.NIVIA CAMACHO - Evaluadora

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 25 de abril de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccidon corresponde al Proyecto
“RESIDENCIAL LOS PINOS” a desarrollarse en el corregimiento de La Concepcion,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 9:15 a.m., con la participacion de los asignados por el Promotor y por el
Ministerio de Ambiente personal de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. El lote se
ubica en el area de San Miguel del Yuco, sobre la via La Concepcidn-Volcan. Se recorrié el
poligono y se tomaron las coordenadas.

La Inspeccién culmind a las 10:20 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopild la siguiente informacion:

e El lote esta ubicado en San Miguel del Yuco, colindando con un proyecto en desarrollo,
en un area utilizada para el pastoreo de ganado.

e Latopografia de la propiedad es muy irregular.
e En el sitio se observo una quebrada sin nombre y en este momento conduce agua.

e En relacion a la flora, el lote se encuentra totalmente cubierta de pasto y se observan
arboles frutales, especies forestales, cercas vivas dividiendo lotes para el pastoreo y el
bosque de galeria que protege la quebrada.

e Relacionado a la fauna, en el momento de la inspeccion se observaron
sobrevolando el érea.

KQ/N,lénc
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Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE

1 945363 320897

2 945339 320884

3 945327 320845

4 945329 320738 Cerca
5 945272 320747

6 945258 320676

7 945169 320771

8 945192 320793

9 945277 320864 Quebrada
10 945345 320855 Pozo

IV.  CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e ILos puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EsIA.

e Ellote es muy irregular en toda su superficie.

e En el momento de la inspeccion se evidencié la presencia de algunas reses y aves
silvestre.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

¢ El Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:

< ) ) :
Ctcer )

Niwri Camacho

Técnico Evaluador .[ CONSEJO racmccln_ﬁsg:ouh

A sz N, DE AGRICUL

Areca De Evaluacién de § % NIVIA A, CAMACHO C

. B ¥ . EN CIENCI

Impacto Ambiental Sk L AMBIENTALER Y REC, NAT
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Jefa Area De Evaldacion f
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SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

k@ o

Figura 1.Recomrido del Poligono del Proyecto. Fuente: Google Earth

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

poligono, cubierta de pasto. pozo.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 6 de mayo de 2022
NOTA-SEIA- 058 -05-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“RESIDENCIAL LOS PINOS”, cuyo promotor es la CONSTRUCTORA Y PROMOTORA
RAMOS & VIGIL, S.A.; ubicado en San Miguel del Yuco, corregimiento de La Concepcidn,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui. Dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacién y
analisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias hébiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-043-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Abril
Categoria: I
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Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

(,‘ | S

GTER/NELLY RAMOS

Jefa de'fd Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Mln{sterlo de Ambiente — Chiriqui
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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David, 12 de mayo de 2022
Nota: SSHCH-168-2022

Magister

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Magister Ramos:

En atencion a su nota SEIA-058-05-2022, fechada 06 de mayo de 2022, por medio
de la cual solicitan emitir comentarios en nuestra area de competencia, sobre el
proyecto Cat |, denominado “Residencial Los Pinos”, cuyo promotor es
CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A., proyecto que se
desarrollara en la comunidad de San Miguel del Yuco, corregimiento de La
Concepcion, distrito de David.

Posterior a la revision y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), del
proyecto “Residencial Los Pinos”, ubicado en el corregimiento de La
Concepciodn, distrito de David, emitimos los siguientes comentarios:

% En el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), punto 6.3. Hidrologia, no se
presentan suficientes detalles de la fuente hidrica colindante, tampoco se
detallan las coordenadas del cuerpo de agua, en su recorrido de
colindancia con el proyecto “Residencial Los Pinos”, por lo cual no se
puede ubicar de manera veridica dicha fuente.
= Se debe indicar las coordenadas UTM DATUM WGS84 de la fuente
hidrica, en el punto donde inicia la colindancia, parte media y dondé
finaliza.

= Aclarar si la fuente hidrica se encuentra dentro o colindante al proyecto,
ya que se indica textualmente lo siguiente “Dicha quebrada no se
encuentra en su totalidad dentro de la finca 38184”. )

D

% El Estudio Hidrolégico presentado en los anexos, segun lo plasmado en la
portada corresponde a la Quebrada Sin Nombre que se encuentra
colindante al Proyecto “Residencial Los Pinos”, sin embargo el mismo
carece de informacion y datos hidrolégicos como: Ubicacién exacta del sitio
donde se ubica el proyecto, mapa de localizacién regional del proyecto,
mapa (hoja topografica) a escala 1:50,000 que muestre las coordenadas en
UTM DATUM WGS84 de la fuente hidrica colindante al proyecto, area y la
elevacion del sitio, definicibn del Rio principal, caudales promedios
mensuales de la estacidbn hidrologica mas préxima (m3/s), caudales
minimos mensuales de la estacidn hidroldgica mas préxima (m3/s), area de
drenaje de la fuente hidrica hasta el proyecto (definir en mapa a escala
1:50,000), comportamiento climatico, definiciobn del régimen de lluvias
considerando al menos 2 estaciones meteorolégicas y datos promedios
mensuales registrados, en el caso de rios sin registros historicos de
caudales.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507} 500-0922
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s Es importante destacar que el estudio presentado, se basa solo en
simulaciones hidraulicas y presenta datos que no corresponden a la fuente
en estudio (Quebrada Sin Nombre), lo que se evidencia en las paginas 162
y 177 del EslA.

< El Estudio Hidroldégico no se encuentra firmado, ni sellado por el profesional
idéoneo que elaboro el documento, aunado a esto y lo mencionado con
anterioridad, se recomienda solicitar al promotor un nuevo Estudio
Hidrolégico e Hidraulico que contenga, datos actualizados de la fuente
hidrica, firma y sello del idéneo.

% EI promotor indica que el agua sera suplida a través de un pozo profundo,
con base en ello, deberan cumplir con la Resolucién DM No. 0476-2019 del
22 de octubre de 2019, por la cual “se crea el registro de perforadores del
subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de las aguas
subterraneas con fines de investigacion o explotacion” de modo que las
perforaciones solo podran ser efectuadas por personas naturales o juridicas
que se encuentren debidamente inscritas en el Registro de Perforadores.
(Para conocer las empresas y personas naturales inscritas, acceder a la
pagina web del Ministerio de Ambiente, pestafia de Tramites/Formularios
MiAmbiente/Punto 27 Registro de Perforadores).

% El promotor CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A.,
posterior a la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), debera
solicitar ante el Ministerio de Ambiente Concesién para uso de agua, en el
cumplimiento del Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966, por el
cual se reglamenta el uso del agua en la Republica de Panama.

Se ajuntan recortes del EslA presentado por la promotora CONSTRUCTORA Y
PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A., donde se observan datos no
correspondientes a la Quebrada fuente de estudio.

Listudiodlidvelogico.Juebradas,S/N.enResidencial Los Finos

renemus un rango de valores de 045-050 pero para afadir ur factor de sequridad. previenda un futura
etapa 0 proyecio colindunte, vonservadoroment ussremos un valor de B 30 para aress sub-urbanas
Para chbener fas Seeciones transversales utilzamos el programa Hec-Ras du! Contro de
Ingenieria Hidrolgics (Hidrolog:c Eingineering Center) de! currpo de ingenieros de a Armada de fns £
UU {US Army Corp of Eagineers) que surge cuma evolucion del cooncide v amphomente utilizadu Hee 2
Ton sste programa hicimos la modelacion hidraulics del tramo en sndlisis de quebrada Grande
ts importante destacar que ios datos utikzados para modelacioe gon parte de le mformacion topografica
del proyecte Yilla Layle I tamada en Cafipo.:

Pagina 162 (ANEXOS) del EslA “Residencial Los Pinos”, especificamente
Estudio Hidrologico, donde plasman datos correspondientes a Quebrada
Grande, y proyecto Villa Layla Il.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Estadio Hudrologico, Quebradas S/N on Residencnsl Los Panos
B

- — - . =
ESTACION | Q Total |EMF.C.|ECM.|[ECRC.| EGE. |SGE.| v | A | T |Froude
| (m3/s) | (m) (m) {m) {m) (m/m) | {mvs)| (m2) | (m) | FR.
OK+000 | 478 | 31130 31176 31206 | 31291 | 016 4¢6 114 422 292
OK+020 | 478 | 31443 31481 31503 | 31555 | 010 380 143 524 232
OK +040 | 478 | 31636 31686 31711 | 31772 | 011 411 132, 438 239
OK+080 | 478 | 31662 31912 31937 | 32001 | 012 417130 457 250
OK +080 | 478 | 32073 32129 32161 | 32238 | 011 (462 118 321 243

OK+ 100 | 478 | 32331 32380 32408 32476 012 433 126 425 254
OK+120 | 478 | 32484 32561 32581 32621 | 005 343|159 329 157
OK + 140 478 | 376 19 32666 32895 | 32760 | 010 429|127 345 228
OK +160 | 478 | 32770 32846 32868 | 32910 | 006 353|154 355 171

OK + 180 | 478 | 32896 32959 32989 | 33046 | 0DO7 413 132 296 197
OK + 200 478 | 33069 33122 33149 | 33205 | 009 404]13:; 366 213
OK +220 | 478 | 33208 33275 33282 | 33304 | 003 236|231 661 127
0K ~240 478 | 33205 33345 33358 | 33387 | 006 289 188 677 175
OK+ 260 @ 478 | 33387 33447 33461 33462 | 005 285|181 571 157
OK + 280 | 478 | 33464 33533 33563 | 336 14 | 0o7 399|136 330 198
UK + 300 4/8 | 33b B8 336 /3 33695 337 32 GO5 343159 350 761

OK « 320 4/8 | 33685 33770 33770 ! 33780 002 1981274 688 100
£ G M - Elavacion de Cietada Marin E M F C = Elevacidn Mitinn de Fonoa o Canast

Pagina 177 (ANEXOS) del EslA “Residencial Los Pinos”, especificamente
Estudio Hidrolégico, donde plasman datos correspondientes a Quebrada
Grande.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

‘Q - A \K’ nmmﬁnmm MINISTERIO DE AMBIENTE

Ing. A[mkadlo Cruz .
Jefe de la Seccion de Segurldad Hidrica DIRECCIC =+ *:AL CHIRIQUI

Ministerio de Ambiente SECLION DE
Regional Chiriqui SEGURIDAD HIDRICA

acill

=
] REP 5 1 -r Sanan ( MINISTERIO DE AMBIEMTE |
1
[

LR REBIONAL CHIRIDUI

Por ‘»-.C:?cr-’m;c«""./‘-o - ‘
X
Fecha /.2 z_*f-;,,fr,gzpzéwla _‘ZJ'-"_E’_&:;J‘_' P

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
el.: (507) 500-0922
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David, }3 de mayo de 2022
NOTA-DRCH-AC-1239 -05-2022

SENORA
AURA INES RAMOS ALBA

Representante Legal
E S D

SENORA RAMOS:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL LOS PINOS”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En la pag. 5, en el punto 2. Resumen Ejecutivo, se describe el proyecto con una
— superficie de 3ha +1,902.63 m?, igual superficie se reporta en el Certificado de propiedad
del inmueble, sin embargo al verificar las mismas por parte de la Direccién de Informatica
Ambiental (DIAM), no coincide (3 ha+5,870.32m"). Por tanto se solicita:

a. Presentar nuevamente, las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y
formato digital (Kmz y/o Shape file y Excel en donde se visualice el orden
légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion
No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

b. Indicar, el area efectiva del proyecto.

c. Aportar, las coordenadas correspondientes a la ubicacién del pozo y tanque de
almacenamiento de agua para el proyecto.

2. Enla pag. 23, en el punto 5.4.2. (Terraceria), se indicé que para la ejecucion del proyecto
se nivelara el terreno, calculado la terraceria en funcion de la compensacion equilibrada del
material de corte y de relleno, a fin de evitar sobrantes que impliquen costos adicionales en
su disposicion final. Sin embargo es necesario solicitar lo siguiente:

a. Presentar planos con cotas actuales y finales donde se pretende __QeSérg_al'-I'ﬁr‘_el
proyecto. /;f; A\

s
.\
»
.
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b. Presentar niveles de terraceria segura, sobrepuestos en el plano de la planta
del proyecto de los lotes y las curvas de nivel al detalle.

¢. Indicar como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto e
indicar la disposicion final de las mismas.

3. Enladescripciéon del ambiente biologico
a. Ampliar informacién sobre caracterizacion vegetal en cuanto a plantas epifitas
y las caracteristicas de la fauna, debido a que durante la inspeccion realizada se
observaron especies que no se contemplan en la linea base del EslA.

b. Indicar la persona responsable del levantamiento de la descripcion del
ambiente fisico, ya que no se indica en el EsIA (Foja 106 y 107).

4. Aclarar e Indicar, el sitio y disposicion final de los desechos vegetales producto de la
limpieza del terreno, debido a que en el EsIA, se indica una medida de mitigacién, que las
mismas se colocaran como barrera y filtro de lodo a orilla de la quebrada y en el EsIA ,
indican que la servidumbre sera respetada.

S. Presentar nuevamente los cuadros 10 y 11, debido a que no se contemplan los impactos
que se generan en el desarrollo del proyecto. La mayoria de la informacién presentada
indica es la accion que genera el impacto. Adicional a ello ampliar en impactos y medidas
de mitigacion para el factor agua.

6. Luego de evaluado y analizado el Estudio Hidrolégico de la Quebrada sin nombre, por
medio de Seguridad Hidrica, se indican las siguientes recomendaciones:

e En el Estudio de Impacto Ambiental, punto 6.3 Hidrologia, no se presentan
suficientes detalles de la fuente hidrica colindante, por lo tanto:

- Se deben indicar las coordenadas UTM Datum WGS84 de la fuente
hidrica, en el punto de inicio, medio y final de la colindancia.

- Aclarar si la fuente hidrica se encuentra dentro o colindante al
proyecto.

o El Estudio Hidrologico presentado, seglin su portada corresponde a la Quebrada
sin nombre, colindante al “Residencial Los Pinos”, sin embargo carece de
informacién como: la ubicacion exacta del sitio, mapa de localizacién regional
que muestre las coordenadas de la fuente hidrica, area y elevacion del sitio,
definicion del Rio principal, caudales promedios mensuales de la estacion
hidrolégica mas proxima, caudales minimos mensuales de la estacién
hidrolégica mas proxima, area de drenaje de la fuente hidrica hasta el proyecto,
comportamiento climatico, definicién del régimen de lluvias consideran%
menos dos estaciones meteorologicas y datos promedios mensuales regiyt' 0

o\
¥ SQ,_ \'\
3 . . . r . O
en el caso de rios sin registros historicos de caudales.
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o Es importante destacar que el estudio presentado, se basa solo en simulaciones
hidréulicas y presenta datos y no corresponde a la fuente en estudio (Qda. Sin
nombre), lo que se evidencia en las pag. 162 y 177 del EsIA.

e El estudio hidrologico no se encuentra firmado, ni sellado por el profesional
idéneo que elaboro el documento, aunado a esto y lo mencionado con
anterioridad, se recomienda solicitar al promotor un nuevo Estudio Hidrologico
e Hidraulico que contenga, datos actualizados de la fuente hidrica, firma y sello
del idoneo.

Ademéis, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
estable01do en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del
Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

Panama”

Atentamente,
By o\
ERMIAMBIENTE
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David 09 de mayo del 2022

Ingeniera Krisly Quintero

Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente
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(MI AMBIENTE) REPUBUC: 2f e T TDRIN D antmIENTE
Ciundad de David DIREC i~ - - e

E. S. D.

SECCION DE Ev.. -

ReLiBIDO
Por: i}lf@ Oﬂf\
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Respetada Ing. Quintero:

Por este medio yo Aura Ines Ramos Alba, mujer mayor de edad, portadora del documento de
identificacion personal nimero 3-93-371, con domicilio en Los Altos de Las Quintas de
Pilén, Corregimiento de Pilon, Provincia de Colon, Reptiblica de Panama, localizable en los
nameros de teléfonos 6291-3810 o al 6361-8312, correo electrénico:
aurainesramosicchotmail.com. para que en nombre de promotor y representante legal de la
empresa CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, 8.4 representante del
proyecto denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS”, me notifico por escrito de la nota

DREN -~ AL - 1239 -ph-2022y autorizo ala Ingenicera Eileen Arauz con cedula de
identidad personal 4-745-647 a que retire la
nota DRCH - AC- 1239 -05-2021 .

Atentamente

/j El Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padil!a, Notario Publico Segunau
e Chevit de Colon, con Cédula de Identidad No. 3-108-343

Aura Ines Ramos Alba. CERTIFICO:
; or
Codula3-93-371 (s s socts 6 Te 1
Representa nte I:eQal |o: firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (50
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Aura Ines

Ramos Alba

NORBRE USUAL ity 5
FEGHA DE NACIMIENTD 28.ENE-1968

LUBAR DE MAZIMENTD COLON.CHAGEES 3-93-371
SEXCQ F TIFQ DE SANGRE
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 6 de junio de 2022
NOTA-SEIA- 079 -06-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos el ESTUDIO HIDROLOGICO del Proyecto
“RESIDENCIAL LOS PINOS”, cuyo promotor es la CONSTRUCTORA Y PROMOTORA
RAMOS & VIGIL, S.A., ubicado en el corregimiento de La Concepcidn, distrito de Bugaba,
provincia de Chiriqui. Dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10'del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-043-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Abril

TE
Categoria: I \ \INISTERIO DE AMBIEN

y [
REPUBLICA DE PANAN

aul
CION REGIONAL CHIF!
Esperando su pronta respuesta, DIREC EVALUACION DE
’ ’ SECCION DE ENTAL
Atentamente |MPACTO AMBI ___

L/Igg. ALAINS ROJAS '
Jefe encargado de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

Adjunto: CD con la respuesta a la Nota Aclaratoria, DRCH-AC- 1239-05-2022.

iy

Mi/nc
c.c. Archivos / Expediente REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBlENTE"
DIRECCIC: . =+ 2 2HIRIQUS
SECCIGN DE 5245 +!i-AD HIDRICA
| jE IBIDO
Por; f% (Vo | i
I Fecha./f-"f’fé_r‘. 7 Hora: /-3, D

vid, Via Red Gray
rovincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0405-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE JUNIO DEL 2022

Proyecto: “RESTDENCIAL LOS PINOS”

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BUGABA )
Corregimiento: LA CONCEPCION (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS”, e

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (3ha + 1,903 m?*). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada” y “Pasto”; y seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 07 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION (CAB), DISTRITO DE
BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUIi - PROYECTO
RESIDENCIAL LOS PINOS
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Eﬂ MINISTERIO DE \’)L\
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL —
David, 09 de junio de 2022
Nota: SSHCH-210-2022
Magister
Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E. S. D.

Mgter Ramos:

En atencién a su nota SEIA-079-06-2022, fechada 06 de junio de 2022, por medio
de la cual solicitan emitir comentarios en nuestra area de competencia, sobre el
Estudio Hidrolégico, del proyecto Cat |, denominado “Residencial Los Pinos”, cuyo
promotor es CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL, S.A., proyecto
que se desarrollara en la comunidad de San Miguel del Yuco, corregimiento de La
Concepcioén, distrito de David.

o Posterior a la revision y analisis del Estudio Hidrolégico, del proyecto
“Residencial Los Pinos”, ubicado en el corregimiento de La Concepcién, distrito
de David. La seccidén de Seguridad Hidrica no tiene mayores observaciones a lo
planteado por el promotor, por lo cual se encuentra conforme con la informacién
presentada en los distintos items.

Sin embargo se le reitera al promotor que debera asegurar la no afectacién de la
fuente hidrica colindante “Quebrada Sin Nombre®, y propiedades privadas
aledanas al proyecto residencial, e implementar obras adecuadas que le permitan
descargar las aguas pluviales en la quebrada, de manera segura sin causar
afectaciones en las riberas de la Quebrada Sin Nombre.

Adicional a ello reiterar que deben cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de
septiembre de 1966, mediante el cual se establece que posterior a la aprobacién
del Estudio de Impacto Ambiental el promotor debera solicitar ante el Ministerio de
Ambiente, concesion para uso de agua, y recalcar que el alumbramiento de aguas
subterraneas (pozos), debe realizarse a través de personas naturales o juridicas
debidamente inscritas en el registro de perforadores del Ministerio de Ambiente,
cumpliendo asi con la Resolucién No. DM-0476-2019 del 22 de octubre de 2019.

El promotor debera cumplir con todas las normativas ambientales vigentes, que
sean aplicables a su proyecto.

Sin mas que agregar,

MINISTERIO DE AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No.043 -2022
DATOS GENERALES
FECHA: 10 DE JUNIO 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL LOS PINOS
PROMOTOR: CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL,
S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCIQN, DISTRITO
DE BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia trece (13) de abril de 2022, la CONSTRUCTORA Y PROMOTORA RAMOS & VIGIL,
S.A. registrada en el Folio N° 155707214 cuyo representante legal es AURA INES RAMOS
ALBA con cédula de identidad N° 3-93-371; presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL LOS PINOS”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS
CAMARGO Y IOVANA BARRAZA, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-
006-2010 e IRC-069-2021, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

El proyecto “RESIDENCIAL LOS PINOS” consiste en la adecuacién de una finca con un érea total
de 3 HA+1902m*" 63dm’ para la venta de 39 lotes, cuyas medidas 450.00m” hasta 627.78.m°,
ocupando 1Ha+8,700.68m2 para la construccién de viviendas, la construccién de las calles
ocuparan un espacio de 7,613.22m’ , estas vias internas llevaran rodadura de imprimacién doble
sello, cuneta abierta, instalacién de cableado eléctrico y telefénico aéreo, ademas sistema de
acueducto de agua potable proporcionado por la misma promotora a través de un pozo propio
(tanque de agua), todas las viviendas también contaran con recorrido sanitario de tanque séptico
individual. El 4rea de usos publicos constara con 1,879.07m’. La finca cuenta con asignacién de
zona residencial bono solidario Unifamiliar y Bifamiliar. (RBS). El proyecto se desarrollard en
San Miguel del Yuco, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama, sobre la
Finca No 38184, Inscrita al Registro Publico, de la Seccion de Propiedad de la Provincia de
Chiriqui.

De acuerdo a la respuesta a la nota DRCH-AC-1239-05-2022, el proyecto se construird en las
coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 320873.35 945202.24
2 320869.64 945223.17
3 320871.08 945289.55
4 320865.71 945291.42
5 320911.35 945360.11
6 320899.46 945373.46
7 320883.84 945358.64
8 320856.31 945338.04
9 320815.06 945327.43
10 320758.33 945312.37
11 320659.79 945286.00
12 320683.46 945237.43

Ministerio de Ambiente
Informe técnico de Evaluaciéon N°-043-2022
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13 320701.91 945191.34
14 320727.22 945130.39

15 320735.44 945107.53
16 320778.22 945134.59
17 320818.35 945165.74
18 320327.94 945162.27
19 320841.98 945172.20
20 320346.46 945178.64
Pozo 320856.33 945334.96
Tanque 320847.36 945331.63

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversién es de un millén quinientos cincuenta mil balboas con 00/100 (B/
1,550,000.00).

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-ADM-037-2022, del 18 de abril de 2022, (visible en la foja
23 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL LOS
PINOS”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtid el proceso de evaluacién del referido Estudio de
Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi6 para
verificacién el dia 20 de abril de 2022, (ver foja 25 del expediente administrativo correspondiente); en
tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 29 de abril, de 2022 (ver foja 25 y 26 del expediente
administrativo).

Que el dia 26 de abril de 2022, se realizd la inspeccidén al area para el desarrollo del proyecto, por
parte del personal técnico de la Seccidn de Evaluacidon de Impacto Ambiental y personal por parte
del Consultor.

El dia 3 de mayo de 2022, se emiti6 el Informe Técnico de Inspecciéon N° 041-05-2022.

Que el dia 6 de mayo de 2022, se remite el EsIA a la Seccidn de Seguridad Hidrica, mediante
NOTA- SEIA-058-05-2022, para la evaluacidn en base a su competencia.

El dia 12 de mayo de 2022, se recibe la Nota-SSHCH-168-2022, a través de la cual comenta que el
Promotor debe presentar un nuevo Estudio hidroldgico con datos actualizados, con sello y firma del
idéneo.

Que el dia 13 de mayo de 2022, se emite la Nota-DRCH-AC-1239- 05-2022, en la cual se le solicita
al promotor del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL LOS PINOS”, notificandose asi el representante
Legal de la empresa promotora el dia 18 de mayo de 2022.

Que el dia 6 de junio de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-1239-05-2022 (ver expediente administrativo).

El 6 de junio de 2022, se remite la respuesta de la Nota-DRCH-AC-1239-05-2022 a la Seccion.de
Seguridad Hidrica, mediante la Nota-SEIA-079-06-2022, para la evaluacién en base a su
competencia. '

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en la rf;sﬁuesta ala

primera nota aclaratoria solicitada mediante la Nota-DRCH-AC-1239-06-2022, las cualg;'a" se envi ar"on :
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